DE

SEPTEM VERBIS

A CHRISTO IN CRUCE PROLATIS

LIBRI DUO

PRÆFATIO

Ecce jam quartus agitur annus, cum me ad exitum paraturus, ad locum quietis secreto a negotiis vacuus, sed non vacans a meditatione Scripturarum sanctarum, et a scripture eorum, quæ meditati occurrunt: ut si prodesse jam voce vel scripture longa non valeo, saltem piis libellis fratribus meis possim utcumque prodesse. Cogitanti vero mihi, quid potissimum eligerem, quod et me ad bene moriendum disponderet, et proximis meis ad bene vivendum prodesset, occurrit mors ipsa Domini, atque illa postrema concio, quam septem brevissimis, sed gravissimis sententiis constantem ex cruce, quasi ex editissima cathedra, Redemptor mundi ad humanum genus universum habuit, siquidem in concione illa, sive in septem verbis illis, continentur omnia, de quibus idem Dominus ait: *Ecce ascendimus Jerusalem, et consummabuntur omnia, quæ scripta sunt per Prophetas de Filio hominis.* (Luc. xxi.) Ea quæ Propheta de Christo futura prædixerunt, ad quatuor capita revocantur; ad conciones ad populum, ad orationem ad Patrem, ad mala gravissima patiendam et ad opera sublimia et admirabilia perpetranda. Quæ quidem omnia in ipsa Christi vita mirifice claruerunt. Concionabatur enim Dominus frequentissime, in templo, in synagogis, in campis, in locis desertis, in domibus privatis, denique etiam de navicula ad turbas in littore consistentes. Porro noctes ut plurimum consumebat in oratione ad Deum, sic enim loquitur Evangelista: *Erat pernoctans in oratione Dei.* (Luc. vi. et xxi.) Opera vero admiranda (Matth. viii. Marc. iv. Luc. vi. Joan. vi.) in expellendis Dæmonibus, et agrotis curandis, et panibus multiplicandis, et tempestatibus sedandis, in Evangelii leguntur passim. Denique mala, quæ reddebantur ei pro bonis, plurima erant, non solum in contumeliis verborum (Joan. viii. Luc. iv.) sed etiam in lapidatione, et præcipio. Ceterum hæc omnia verissime consummata sunt in cruce. Sic enim concionatus est ex cruce (Luc. xxiii.) ut plurimi redirent tundentes pectora sua; nec solum

corda hominum, sed etiam petre scissæ sint. Sic etiam oravit in cruce, ut *Cum clamore valido et lacrymis orans exauditus sit pro sua reverentia*, ut Apostolus loquitur ad Hebræos. (Hebr. v.) Quæ vero passus est in cruce, tanto majora sunt iis quæ in reliqua vita passus est, ut hæc sola ad passionem proprie pertinere videantur. Denique signa et prodigia nunquam majora edidit, quam cum in cruce veluti ad extremam imbecillitatem atque infirmitatem redactus esse videretur. Tunc enim non solum ostendit signa de celo. (Matth. xvi.) quæ antea Judæi ab eo importune petierant: sed etiam paulo post signum edidit, omnium signorum maximum, cum mortuus et sepultus, propria virtute ab inferis rediit, et corpus ipse suum ad vitam, et vitam immortalem revocavit. Vere igitur in cruce consummata sunt omnia, quæ scripta fuerunt per Prophetas de Filio hominis.

Sed antequam de ipsis verbis Domini scribere incipiam, visum est operæ pretium, ut de ipsa cruce, quæ sedes concionantis, et altare sacrificantis, et stadium pugnantis, et officina mirabilia facientis fuit, pauca dicamus. De structura igitur crucis communior veterum sententia est, quod ex tribus lignis constitit, uno oblongo, in quo corpus crucifixi extendebatur; altero transverso, in quo manus figebantur: tertio affixo ad partem inferiorem, in quo pedes crucifixi quiescebant, sed clavis confixi, ne dimoveri possent. Ita tradunt Patres antiquissimi, Sanctus Iustinus (In dial. cum Thyphron. lib. v.) et Sanctus Irenæus. (Adversus hæres. Valent.) Qui auctores satis aperte dicant, utrumque pedem supra scabellum stetit, non unum pedem super alterum. Ex quo sequitur, clavos Christi quatuor fuisse, non tres tantum, ut multi existimant: qui ea de causa pingit Christum Dominum ita cruci affixum, ut unum pedem super alterum habeat. Sed apertissime contra sentit Gregorius Tharonticus (Lib. de Gloria Martyrum cap. 6.) et confirmatur ejus sententia ab antiquis picturis. Vidi ego ipse Parisiis in bi-

bibliotheca regia antiquissimos Evangeliorum libros manuscriptos, in quibus pius erat frequenter Christus crucifixus et semper cum quatuor clavibus.

Porro lignum oblongum supra transversum aliquantulum eminuisse, tradit Sanctus Augustinus, et Sanctus Gregorius Nyssenus: (*Epist. 1. Serm. 1. de Res.*) et ex Apostolo id colligi posse videtur. Cum enim Apostolus ad Ephesios scribit: *Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum* (*Eph. III.*), satis aperte describit figuram crucis, quæ quatuor habet extrema: latitudinem, in ligno transverso; longitudinem in oblongo; altitudinem in ea parte oblongi, quæ exstat atque eminet supra transversum, et profundum in ea parte quæ sub terram absconditur. Hoc genus tormenti non casu neque invitus Dominus noster subivit, sed ab ipsa æternitate prælegit, ut Sanctus Augustinus docet. (*Epist. 120.*) Idque ex illo Actorum Apostolico testimonio: *Hunc defuncto consilio, et præscientia Dei, traditum, per manus iniquorum affligentis interemistis.* (*Act. II.*) Et ideo Christus ipse initio prædicationis Nicodemo dixit: *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto; ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis, qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* (*Jo. III.*) Et sæpe Apostolus de sua cruce loquens ad imitandum hortabatur, dicens: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.* (*Matth. XVI.*)